

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Kế hoạch số 1178/KH-STP ngày 18 tháng 03 năm 2026 của Sở Tư pháp về Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án truyền thông về quyền con người theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp và pháp luật Việt Nam.
- Góp phần tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về bảo đảm và thúc đẩy quyền con người.

2. Yêu cầu

- Triển khai đúng nội dung, tiến độ; bám sát tình hình thực tế của địa phương; có trọng tâm, trọng điểm.
- Tăng cường phối hợp giữa các bộ phận, đoàn thể; lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để tiết kiệm, hiệu quả.
- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong truyền thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phổ biến về quyền con người thông qua các hội nghị

Truyền thông về quyền con người trong các hội nghị cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn thành xã ưu tiên đối tượng là nhóm dễ bị tổn thương.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

2. Truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông tin đại chúng

Đẩy mạnh truyền thông về quyền con người trên các phương tiện thông tin truyền thông như trang thông tin điện tử của xã, hệ thống loa truyền thanh.

Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài về quyền con người; đẩy mạnh truyền thông trên môi trường số, mạng xã hội nhằm lan tỏa thông tin chính thống về quyền con người ở Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Truyền thông về quyền con người thông qua các hoạt động chuyên môn, giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp

a) Gắn công tác truyền thông về quyền con người với việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, chứng thực; hướng dẫn người dân thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Phục vụ Hành chính công
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

b) Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý, tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng dễ bị tổn thương như: người nghèo, người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người khuyết tật.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND và các đơn vị có liên quan
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm trợ giúp pháp lý thành phố
- Thời gian thực hiện: Năm 2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng HĐND và UBND xã: chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp tổ chức tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: chủ trì tham mưu nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về quyền con người; lồng ghép nội dung quyền con người trong các chương trình văn hóa - xã hội của địa phương.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã: tổ chức tuyên truyền trên hệ thống

loa truyền thanh; phối hợp triển khai các hình thức truyền thông phù hợp, bảo đảm thông tin được truyền tải rộng rãi đến Nhân dân.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tìm hiểu, chấp hành các quy định pháp luật về quyền con người; lồng ghép trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” trên địa bàn xã Hà Bắc đề nghị các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố; (Đề báo cáo)
 - Văn phòng HĐND và UBND;
 - Phòng Văn hoá - Xã hội;
 - Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
 - Trung tâm Phục vụ Hành chính công;
 - Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội;
 - Lưu: VP.
- } Để thực hiện

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đắc Chiêm